Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэйэн муниципальна
байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский
район» Республики Бурятия

РАСПОРЯЖЕНИЕ

24. 09. 2018 г. № 765
п. Нижнеангарск

О создании рабочей группы
по снижению неформальной занятости,
легализации «серой» заработной платы,
повышения собираемости страховых взносов
во внебюджетные фонды, работе по взаимодействию
с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста

Во исполнение поручения Заместителя Председателя Правительства
Республики Бурятия по экономическому развитию И.И. Зураева, письма
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от
17.09.2018 № 16-0/10/В-7094, в целях снижения неформальной занятости,
легализации «серой» заработной платы, повышения собираемости страховых
взносов во внебюджетные фонды, обеспечения соблюдения
предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение
трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста:

1. Создать постоянно действующую рабочую группу.
2. Утвердить рабочую группу в следующем составе:

- Пухарев И.В. -  глава -  руководитель администрации МО «Северо-
Байкальский район» - руководитель рабочей группы;
- Никифорова Т.А. -  заместитель руководителя по экономическим вопросам
-  заместитель руководителя рабочей группы;
- Знатнова Н.И. -  начальник отдела экономики администрации МО «Северо-
Байкальский район»;

Доржиева Г.К. - начальник УПФР в г.Северобайкальск и
Северобайкальском районе -  филиал ОГ1Ф РФ ГУ по РБ;
- Старкова Ж.В. -  заместитель начальника Межрайонной ИФНС №8 по
Республике Бурятия;
- Нефедьева В.А. -  директор ГКУ «Центр занятости населения Северо-
Байкальского района»;
- Ильязова С.Д. -  помощник прокурора Северобайкальской межрайонной
прокуратуры;

- Назарова Н.А — уполномоченный по Северо-Байкальскому району ГУ РО
ФСС РФ по РБ;
- Денисова Е.И. -  старший специалист по сельскому хозяйству МКУ
«КУМХ»;
- Черняева Д.Ю. -  председатель общественного совета при администрации
МО «Северо-Байкальского район»;
- Менцик Т.В. - руководитель народного общественного контроля, Член
общественной палаты РБ;
- по согласованию - специалист отдела экономики администрации МО
«Северо-Байкальский район», секретарь Комиссии;

3. Утвердить план мероприятий по снижению неформальной занятости,
легализации «серой» заработной платы, повышения собираемости страховых
взносов во внебюджетные фонды работе по взаимодействию с
работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста, постоянно
(Приложение 1).

4. Распоряжение администрации муниципального образования «Северо-
Байкальский район» от 27.01.2015 г. № 52 признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Глава -  руководите И.В. Пухарев

Исп. Знатнова Н.И
(830130) 47-387

) )
Приложение 1

к распоряжению
от 24. 09. 2018 года №765

План мероприятий
по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы,

повышения собираемост и страховых взносов во внебюджетные фонды, работе по взаимодействию с работодателями в
отношении лиц предпенсионного возраста

№
и/
и

Наименование мероприятий Срок
исполнения Ответственные исполнители

1

Информирование населения о работе, направленной на легализацию
трудовых отношений. Формирование в обществе активности по борьбе
с «серыми» схемами оплаты труда, нелегальным трудовым отношениям
(неформальной занятости)

постоянно

Отдел экономики,
Общественный совет при

Администрации. Народный
общественный контроль, главы
городских и сельских поселений

2

Информирование работодателей о необходимости соблюдения
требований Трудового кодекса Российской Федерации в части
оформления трудовых отношений и установленной ответственности за
выплату заработной платы в «конвертах», «серых схем» заработной
платы

постоянно Администрация МО «Северо-
Байкальский район»

3
Проведение анализа величины заработной платы в разрезе отраслей
экономики. Выявление организаций, выплачивающих заработную
плату, ниже среднеотраслевого уровня и ниже МРОТ

постоянно
Отдел экономики

Администрации городских и сельских
поселений, МКУ «КУМХ»

4

Работа телефона «горячая линия» по вопросам погашения
задолженности по заработной плате, использования «серых» схем
оплаты и низкого уровня заработной платы для дальнейшей
организации работы по устранению нарушений.

постоянно Отдел экономики

5
Заключение Соглашений о взаимодействии и социально-
экономическом сотрудничестве с организациями, предусматривая в них
вопросы сохранения и создания дополнительных рабочих мест,

постоянно Отдел экономики
МКУ «КУМХ»

)
увеличение заработной платы работников

6

При заключении коллективных договоров сторонам социального
партнерства рекомендовать внести положения, обеспечивающие
повышение заработной платы, а также разрабатывать графики
поэтапного доведения минимального размера оплаты труда до
среднереспубликанского уровня

постоянно Организационно-правовое
управление

7
Проводить семинары - совещания с представителями работников и
работодателей по организации работы по развитию социального
партнерства в сфере труда

постоянно Отдел экономики,
главы поселений

8

Направлять в Северобайкальскую межрайонную Прокуратуру района
перечень выявленных организаций, имеющих просроченную
задолженность по заработной плате, а также выплачивающих МРОТ
ниже установленного федеральным законодательством

ежеквартальн
о Отдел экономики

9

Проводить мероприятия, направленные на рост общего количества
заключенных коллективных договоров, увеличить процент охвата
коллективными договорами работников к среднесписочной
численности работников по полному кругу предприятий

постоянно Организационно-правовое
управление

10

Публиковать в средствах массовой информации статьи об изменениях
федерального и трудового законодательства, а также об
ответственности работодателей за нарушение трудового
законодательства

постоянно Отдел экономики

11

Проводить мероприятия, направленные на обеспечение соблюдения
предусмотренного трудовым законодательством запрета на
ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от
возраста, а также направленные на сохранение и развитие занятости
граждан предпенсионного возраста

постоянно Отдел экономики